
令和２年（2020年）４月６日 

生徒の皆さん 

保護者の皆さま 

中野立志館高等学校長 鈴木 道穂 

 

本校の新型コロナウイルス感染症に係る対応について（お願い） 

 

平素より、本校の教育活動および新型コロナウイルス感染症対応につきまして、ご理解ご協力をいた

だき感謝申しあげます。 

３月 27日に長野県教育委員会より、新型コロナウイルス感染症対策を講じた上で、「新年度から学校

を再開する」との方針が示されました。本校といたしましては、県教育委員会の方針に基づき、新型コ

ロナウイルス感染症対策を講じた上で、４月３日に新任式と始業式（部活動も再開）、４日に入学式を実

施するとともに、本日６日より学校生活が始まっております。 

生徒の皆さんには、本校の新型コロナウイルス感染症対応につきまして、３日および４日のホームル

ームで連絡をしていますが、保護者の皆さまにも、学校の感染症対応をお伝えするとともに、引き続き、

本校の新型コロナウイルス感染症対策に、ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

なお、学校再開後、県内の感染が拡大するなど感染状況が変化した場合は、対応が変わることもあり

得ますので承知してください。 

 

記 

 

１ 普段から十分な睡眠・バランスの良い食事などで免疫力が落ちないよう心がけてください。 

２ 基本的な感染防止策を行ってください。 

（１）こまめな手洗い、健康観察、咳エチケットの徹底、校内のアルコール消毒の利用等 

①毎朝、配布した健康チェックカードによる健康チェックと体温測定を行ってください。 

②できる限りマスクを着用してください。 

③発熱や咳など健康チェックカードに該当する項目がある場合は、学校へ連絡し、登校せず休養し

てください。その場合は、欠席とはならず出席停止となります。 

  ④お子さんや保護者が、登校について不安を持ち、保護者の判断によりお子さんの登校を見合わせ

た場合も学校へご連絡ください。県教育委員会の方針に基づき対応いたします。 

    ※学校では日課を変更し、授業開始前の８：５０からＳＨＲを実施して健康観察を行います。 

     ８：５０からのＳＨＲで、生徒の皆さん全員と会えるようお願いします。 

    ※登校後に体調不良となった場合は、安全に帰宅してもらうため、保護者の皆さまにお迎えを

お願いします。 

（２）感染拡大リスクの高い①～③の３条件の重なりを回避してください。学校でも対応を行います。 

条件①：換気のできない密閉空間       【対応例】こまめな換気など 

条件②：大勢の人が集まる密集状態      【対応例】間隔を置いた座席配置など 

条件③：近距離の会話・発声が可能な密接場面【対応例】マスク着用、高唱の回避など 

３ 発熱など心配な症状がある場合は、県内各保健所に電話相談をしてください（２４時間対応）。 

また、医療機関を受診したい場合は、まず医療機関に電話連絡をしてください。 

   北信保健福祉事務所（北信保健所）中野市、飯山市、下高井郡、下水内郡     0269-62-6104 

   長野保健福祉事務所（長野保健所） 須坂市、千曲市、埴科郡、上高井郡、上水内郡 026-225-9039 

４ 生徒が新型コロナウイルスに感染（同居家族が感染するなど、本人にも感染が疑われる場合を含む）

した場合、迅速かつ適切な拡大防止策を講じるため、速やかに学校へ連絡をお願いします。 

５ 部活動・生徒会活動等について 

上記２（１）の徹底、および（２）の３条の重なりを回避して行います。顧問の先生から 、指示

や連絡がありますので遵守してください。 

６ 心配なことやご相談がありましたら、担任や学校にご連絡ください。 

７ 令和２年度新型コロナウイルス感染症対応「長野県高等学校等奨学金奨学生募集について」のご案

内が裏面にあります。ご覧ください。 

中野立志館高等学校  担当：堀内 和徳（全日制教頭）   


